



Diretoria-Geral de Comunicação e de Difusão do Conhecimento Museu da Justiça do Estado do Rio de Janeiro Serviço de Pesquisas Históricas (DGCOM-SEPEH)



Acervo do Museu da Justiça

Frederico Sussekind

Nasceu em 11 de agosto de 1890, na cidade do Rio de Janeiro, tendo por pais Carlos Fêdor Sussekind e Maria Hasselmann Sussekind.

Em 29 de dezembro de 1911, tornou-se bacharel pela Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais do Rio de Janeiro.

Iniciou a sua vida profissional no Distrito Federal, servindo como suplente de pretor criminal, e exercendo, interinamente, de 1917 a 1920, o cargo de adjunto de promotor. Em 1922, por portaria de 4 de fevereiro, foi nomeado subpretor da 6ª Pretoria Criminal.

Ainda na Justiça do Distrito Federal, veio a ser nomeado, em 26 de fevereiro de 1924, juiz da 8ª Pretoria Cível, onde permaneceu até ser transferido, dois anos depois, para a 6ª Pretoria Cível. Promovido a juiz de direito da 4ª Vara Criminal em 11 de maio de 1931, assumiu o cargo no dia 15 deste mesmo mês. Em 1933, foi transferido para a 6ª Vara Cível, onde





Diretoria-Geral de Comunicação e de Difusão do Conhecimento Museu da Justiça do Estado do Rio de Janeiro Serviço de Pesquisas Históricas (DGCOM-SEPEH)

permaneceu até 1937, atuando também, neste mesmo período de tempo, como juiz da 4ª Zona Eleitoral e do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal.

Por decreto de 23 de dezembro de 1937, foi promovido, por merecimento, ao cargo de desembargador do Tribunal de Apelação do Distrito Federal, tomando posse e entrando em exercício no dia 29 do mesmo mês e ano. Posteriormente, veio a ocupar o cargo de corregedor da Justiça do Distrito Federal, sendo eleito sucessivamente para os biênios 1943-1944 e 1945-1946.

Nomeado juiz efetivo do Tribunal Superior Eleitoral, foi empossado no dia 16 de agosto de 1951, em substituição ao desembargador Augusto Sabóia da Silva Lima.

No ano de 1956, em função do falecimento do corregedor da Justiça do Distrito Federal, que servia no biênio 1955-1956, desembargador Mem de Vasconcelos Reis, Sussekind foi eleito para completar este período, assumindo o cargo em 18 de maio deste ano.

Foi homenageado, em 1974, com a atribuição do nome de Rua Desembargador Frederico Sussekind a logradouro público situado no bairro de São Cristóvão, na cidade do Rio de Janeiro.

Faleceu em junho de 1969.





Diretoria-Geral de Comunicação e de Difusão do Conhecimento

Museu da Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Serviço de Pesquisas Históricas (DGCOM-SEPEH)

Fontes

ABREU, Antônio Izaias da Costa. O *Judiciário fluminense e suas comarcas*: capital. Rio de Janeiro, 2008, pp. 59 e 199.

BRASIL. Ministério da Justiça e Negócios Interiores. *Relatório apresentado ao presidente da República pelo ministro da Justiça e Negócios Interiores, Dr. Joaquim Ferreira Chaves, abril de 1922*. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1922, p. 43. Localizado em: *Center For Research Libraries* – *Global Resources Network*. Disponível em: http://brazil.crl.edu/bsd/bsd/u1913/000051.html>. Acesso em: 11 mar. 2015.

BRASIL. Ministério da Justiça e Negócios Interiores. *Relatório apresentado ao presidente da República pelo ministro da Justiça e Negócios Interiores, Dr. João Luiz Alves, junho de 1923.* Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1923, pp. 31-32. Localizado em: *Center For Research Libraries — Global Resources Network.*Disponível em: http://brazil.crl.edu/bsd/bsd/u1914/000046.html>. Acesso em: 23 mar. 2015.

BRASIL. Ministério da Justiça e Negócios Interiores. *Relatório apresentado ao presidente da República pelo ministro da Justiça e Negócios Interiores, Dr. Augusto de Vianna do Castello, em* 1928. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1930, p. 32. Localizado em: *Center For Research Libraries* – *Global Resources Network*. Disponível em: http://brazil.crl.edu/bsd/bsd/u1915/000037.html. Acesso em: 23 mar. 2015.

BRASIL. Ministério da Justiça e Negócios Interiores. Decreto de 23 de dezembro de 1937. Diário Oficial, de 28 de dezembro de 1937, p. 25652.

BRASIL. Tribunal Superior Eleitoral. Ministro Frederico Sussekind. Disponível em: http://akira.tse.jus.br:8991/F/?func=direct&doc number=000000026&local base=MINISTROS >. Acesso em: 11 mar. 2015.

Desembargador Frederico Sussekind (agradecimento). *Correio da Manhã*, Rio de Janeiro, 6 de julho de 1969, 1º Caderno, p. 6.

Desembargador Frederico Sussekind (missa de 7º dia). *Jornal do Brasil*, Rio de Janeiro, 20 de junho de 1969, 1º Caderno, p. 18.

Listas de antiguidade dos juízes, membros do Ministério Público e funcionários auxiliares da Justiça local do Distrito Federal. Livro de Registro nº 383 – SEATA. Fls. 02, 62, 63, 67, 72, 76, 82, 86, 90, 93, 97 e 101. Acervo do Museu da Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Livro de assentamentos funcionais. Livro de Registro nº 2 – SEATA. Fl. 15. Acervo do Museu da Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Termos de posse de corregedores (1938-1973). Livro de Registro nº 53 – SEATA. Fl. 7. Acervo do Museu da Justiça do Estado do Rio de Janeiro.